INDICAÇÃO

Dispõe  sobre  indicação  do  Serviço  de
manutenção e troca de tampa de Boca de Lobo
na Avenida  das  Orquídeas,  no  bairro  Novo
Milênio, nesta capital.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

JUSTIFICATIVA
Dispõe do Serviço de manutenção e troca de tampa de Boca de Lobo na Avenida das Orquídeas, no
bairro Novo Milênio. A boca de Lobo, encontra-se quebrada, desajustada, erguida e não esta fixada
adequadamente, pela falta de manutenção. O que possivelmente, torna-se um risco para as pessoas que
trafegam pela vias públicas da calçada, assim como, está suscetível de sofrer qualquer tipo de acidente
pela falta de sinalização e informação adequada e que possa atender as necessidades das pessoas que
circulam no local, bem como os condutores de veículos que na maioria das vezes trafegam com a
velocidade acima do permitido, possibilitando um risco de acidente na principal via pública do bairro.
Então,  é  de suma importância  que as  autoridades competentes  e  responsáveis  proceda sobre os
serviços, assim como garanta de forma segura e eficiente a mobilidade urbana no local da população.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 9 de dezembro de 2025.

Adevair Cabral (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300033003800390032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-10T14:53:43-0400